
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Edição 2209
06 páginas



2 QUINTA- FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2209ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE
PORTARIAS

PORTARIA Nº 222/2021

  REPUBLICADO 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Mu-
nicipal e artigo 210 da Lei Municipal nº. 1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

Art. 1°. 	 Diante das informações inseridas no protocolo nº. 
8621/2021, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, tendo no 
polo passivo o servidor J. T., brasileiro, servidor público municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de máquinas, residente neste 
Município.

Art. 2º. 	 Ficam designados como membros da Comissão Pro-
cessante, decorrente da instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar referido no artigo anterior, os servidores Maira Helena 
Falkoski, Rubens Turra e João Ediuvã Ignágio sob a presidência do 
primeiro.

Art. 3º.  	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, 

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 283/2021 

Pregão 
Eletrônico 

148/2021 

Objeto 

Locação de Tenda para espaço gastronômico e Serviços de 

Sonorização para o Palco Cultural das festividades a serem 

realizadas nos dias 03, 04 e 05 de dezembro de 2021, no Centro 

de Eventos “Terra das Cachoeiras”. 

Contratada 
DRIAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ES PORTIVOS 
LT DA 

Valor R$ 64.820,00 (Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte Reais) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: Sra. 

Sandra Mara Viana Sureke e para fiscal substituto o Sr. 

Joelson Alves – Secretaria Municipal de Cultura e o fiscal Sr. 

Paulo Roberto Alves de Ramos – Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Gestor A gestão do contrato ficará a cargo dos Secretários Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 17 de novembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, contados a 

partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado 

mediante concordância dos partícipes. 

 



3 QUINTA- FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2209ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

5º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços sob nº 056/2021 
firmado entre o Município de Prudentópolis e  Machadinho 

Auto Posto Ltda, conforme Pregão eletrônico 001/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica concedido reequilíbrio econômico-financeiro, conforme abaixo:

 

Em decorrência da alteração do valor unitário fica acrescido ao 
montante contratual o valor de R$ 42.478,38(quarenta e dois mil, 
quatrocentos e setenta  oito reais e trinta e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 19 de novembro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa espe-
cializada para execução e a aquisição de materiais elétricos/hidráu-
licos a serem utilizados para montagem dos poços artesianos nas 
comunidades de Linha Barra Grande, Sete de Setembro, Linha Ivaí 
Velho e Linha Piquiri.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 221.543,75 (duzentos e vinte e 
um mil quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 
centavos).
DATA DA SESSÃO: 09 de dezembro 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa ACARVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EI-
RELI, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 578/2021 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços 
para aquisição de materiais permanentes”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 138/2021, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitan-
te na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 578/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa ADONAI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preços nº 579/2021 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 138/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 579/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa ALBERTO DIAS DE SOUZA 24616211876, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 580/2021 para 
a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de materiais permanentes”, referente ao Processo Licita-
tório na modalidade Pregão Eletrônico nº 138/2021, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabeleci-
das no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 580/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

 
TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa ARGOS LTDA ME, convocada a assinar a 
Ata de Registro de Preços nº 581/2021 para a presente licitação, 
que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de materiais 
permanentes”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 138/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 

Ite

m 

Descrição do produto/serviço Preço unitário 

1 GASOLINA COMUM R$ 6,511 

 



4 QUINTA- FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2209ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa CRIATIVA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DO VESTUÁRIO E EPI LTDA EPP, convocada a assinar 
a Ata de Registro de Preços nº 584/2021 para a presente licitação, 
que tem por objeto o “Registro de Preços para aquisição de mate-
riais permanentes”, referente ao Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 138/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corri-
dos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitan-
te na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 584/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

1º Termo de Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária 
ao Pregão Eletrônico nº 036/2021 – Ata de Registro de Preços nº 
207/2021, firmada entre o Município de Prudentópolis e MC Comér-
cio de Alimentos e Transportes Ltda.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fica acrescida as dotações orçamentarias abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 22 de novembro de 2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 08/2021 - 
SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 03/2021
PROTOCOLO 9062/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 008/2021, pelo Decreto nº 710/2021 
de 01 de novembro de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação 
deste ato, até 01/12/2021, a partir das 08:30 horas, no Departa-
mento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a 
documentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio 
do prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 581/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa ARICANDUVA COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PLÁSTICOS EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Regis-
tro de Preços nº 582/2021 para a presente licitação, que tem por 
objeto o “Registro de Preços para aquisição de materiais perma-
nentes”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 138/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 582/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa CARVALHO MIRANDA EMPREENDI-
MENTOS EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 583/2021 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 138/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e 
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as 
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 583/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 25 de novembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Dotação Fonte Conta 
09.002.08.244.2090.2071.3.3.90.32.00.00 (Benefícios 

Eventuais e Socioassistênciais) 

966 5156 

09.002.08.244.2090.2071.3.3.90.32.00.00 (Benefícios 

Eventuais e Socioassistênciais) 

967 5157 

09.002.08.244.2090.2071.3.3.90.32.00.00 (Benefícios 

Eventuais e Socioassistênciais) 

968 5158 

 



5 QUINTA- FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2209ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 008/2021.
 			 

Prudentópolis, 25 de novembro de 2021.

 Osnei Stadler                
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Adminsitração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 08/2021 - 
SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 04/2021
PROTOCOLO 9619/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 008/2021, pelo Decreto nº 710/2021 
de 01 de novembro de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação 
deste ato, até 01/12/2021, a partir das 08:30 horas, no Departa-
mento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a 
documentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio 
do prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 008/2021.
 			 

Prudentópolis, 25 de novembro de 2021.

 Osnei Stadler                
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Adminsitração

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF 

Classificação Nº de Inscrição Candidato 

5º 8791 Livia Carla Lopes de Moraes 

6º 8528 Maicon Kirlian Savaris 

 

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF 

Classificação Nº de Inscrição Candidato 

7º 8512 Paula Cristina Correa 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-11-25T16:22:43-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




